



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月15日

上場会社名 日本コンセプト株式会社

上場取引所

東

コード番号 9386

URL <https://www.n-concept.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松元 孝義

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 若園 三記生

(TEL) 03-3507-8812

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	4,512	11.4	347	△41.4	332	△47.5	238	△45.7
2024年12月期第1四半期	4,051	△15.7	592	△48.1	632	△44.4	439	△44.4

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 53百万円(△91.4%) 2024年12月期第1四半期 625百万円(△24.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	17.22	—
2024年12月期第1四半期	31.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	26,848	18,983	70.7
2024年12月期	27,562	19,483	70.7

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 18,983百万円 2024年12月期 19,483百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	55.00	—	40.00	95.00
2025年12月期	—				
2025年12月期(予想)		40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,887	13.8	1,556	5.8	1,538	2.0	1,046	1.1	75.43
通期	19,939	9.4	3,306	16.2	3,275	13.6	2,227	15.3	160.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信 (添付資料) 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期 1 Q	13,868,500株	2024年12月期	13,868,500株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	725株	2024年12月期	725株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期 1 Q	13,867,775株	2024年12月期 1 Q	13,867,803株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
(1) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)	増減額 (増減率)
売上高 (千円)	4,051,514	4,512,524	461,009 (11.4%)
営業利益 (千円)	592,128	347,063	△245,064 (△41.4%)
経常利益 (千円)	632,983	332,330	△300,652 (△47.5%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	439,521	238,767	△200,753 (△45.7%)
保有基数 (3月末時点)	9,870基	9,899基	29基 (0.3%)
稼働率 (3ヶ月平均)	63.4%	66.9%	3.5%

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高4,512百万円、営業利益347百万円、経常利益332百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は238百万円となりました。

国際輸送、特に輸出については、年明け以降、正月休み、旧正月もあり、一部地域を除いて取扱本数が想定を下回りました。海上運賃は落ち着いているものの、そのほかのコストは上昇基調であることに加え、いくつかのトレードにおいて競争が厳しくなったうえ、一時的な費用を計上せざるを得なかったことから、結果利益率を押し下げました。春先からの需要期を前に、オペレーションの効率化、ならびに、収益改善に向けた顧客との対話・交渉に取り組んでおります。

国内輸送においては、年明け以降、月毎に取扱が増えておりますが、目標を下回りました。2024年問題対策案件1件あたりの規模は必ずしも大きくありませんが、安定した需要が期待できますので、コツコツと積み上げるべく、引き続き営業推進してまいります。

日コン外航ガスタンクケミカル株式会社が担う高圧ガス事業については、新潟支店での取扱いも始まり、着実に成長しております。同社の当第1四半期の売上高は、前年同期の223百万円を14.0%上回る255百万円を計上しております。

世界経済は混迷を極めており、厳しい事業環境が続いておりますが、当社としては、当期の遅れを取り戻すべく、オペレーションの改善・効率化と収益回復に注力してまいります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ714百万円減少(2.6%減)し、26,848百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ423百万円減少(3.1%減)し、13,409百万円となりました。その他流動資産が35百万円増加したものの、現金及び預金が57百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が408百万円減少したことが主な要因です。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ290百万円減少(2.1%減)し、13,438百万円となりました。建物及び構築物(純額)が112百万円、タンクコンテナ(純額)が124百万円、その他有形固定資産(純額)が47百万円減少したことが主な要因です。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ25百万円増加(0.7%増)し、3,793百万円となりました。1年内返済予定の長期借入金が11百万円、リース債務が51百万円、未払法人税等が254百万円、その他流動負債が62百万円減少したものの、買掛金が202百万円、短期借入金が170百万円、賞与引当金が36百万円増加したことが主な要因です。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ239百万円減少(5.6%減)し、4,071百万円となりました。その他固定負債が15百万円増加したものの、長期借入金が90百万円、リース債務が151百万円、退職給付に係る負債が11百万円減少したことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ500百万円減少(2.6%減)し、18,983百万円となりました。利益剰余金が315百万円、為替換算調整勘定が184百万円減少したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,744,828	10,687,687
受取手形、売掛金及び契約資産	2,749,594	2,341,216
その他	458,094	493,535
貸倒引当金	△119,482	△112,988
流動資産合計	13,833,035	13,409,450
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,497,966	2,385,358
タンクコンテナ（純額）	6,315,980	6,191,273
土地	3,091,615	3,091,615
その他（純額）	1,169,373	1,122,181
有形固定資産合計	13,074,935	12,790,428
無形固定資産	116,951	114,690
投資その他の資産	537,532	533,493
固定資産合計	13,729,419	13,438,612
資産合計	27,562,454	26,848,063
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,098,714	1,301,311
短期借入金	80,000	250,000
1年内返済予定の長期借入金	355,156	343,956
リース債務	1,107,696	1,055,853
未払法人税等	405,207	150,536
賞与引当金	47,698	84,359
株主優待引当金	3,280	—
その他	669,603	607,249
流動負債合計	3,767,356	3,793,265
固定負債		
長期借入金	1,240,872	1,150,136
リース債務	2,686,384	2,534,497
退職給付に係る負債	204,120	192,141
その他	179,762	194,995
固定負債合計	4,311,140	4,071,770
負債合計	8,078,496	7,865,036

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,134,781	1,134,781
資本剰余金	1,060,941	1,060,941
利益剰余金	16,275,240	15,959,297
自己株式	△669	△669
株主資本合計	18,470,294	18,154,351
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△668	△840
為替換算調整勘定	1,014,332	829,516
その他の包括利益累計額合計	1,013,663	828,675
純資産合計	19,483,957	18,983,026
負債純資産合計	27,562,454	26,848,063

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	4,051,514	4,512,524
売上原価	2,955,626	3,533,610
売上総利益	1,095,888	978,913
販売費及び一般管理費	503,760	631,849
営業利益	592,128	347,063
営業外収益		
受取利息	22,408	20,321
為替差益	13,873	—
受取家賃	1,503	1,661
受取保険金	22,913	187
受取補償金	—	400
その他	2,947	708
営業外収益合計	63,646	23,278
営業外費用		
支払利息	18,778	18,921
為替差損	—	19,035
その他	4,013	54
営業外費用合計	22,792	38,011
経常利益	632,983	332,330
特別利益		
固定資産売却益	897	—
特別利益合計	897	—
特別損失		
固定資産売却損	571	—
固定資産除却損	1,495	—
特別損失合計	2,067	—
税金等調整前四半期純利益	631,813	332,330
法人税等	192,291	93,562
四半期純利益	439,521	238,767
親会社株主に帰属する四半期純利益	439,521	238,767

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	439,521	238,767
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58	△171
為替換算調整勘定	185,706	△184,816
その他の包括利益合計	185,764	△184,988
四半期包括利益	625,286	53,779
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	625,286	53,779
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、タンクコンテナを使用した国際複合一貫輸送及び附帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	362,838千円	392,014千円

3. その他

(1) 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における輸送形態別販売実績は、次のとおりであります。(単位：千円)

輸送形態別	前第1四半期 連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年3月31日	当第1四半期 連結累計期間 自 2025年1月1日 至 2025年3月31日	前年同期比(%)
輸 出 売 上	1,473,034	1,664,558	113.0
輸 入 売 上	1,351,172	1,415,181	104.7
三 国 間 売 上	187,603	253,732	135.2
国 内 輸 送 等 売 上	916,644	1,017,969	111.1
そ の 他	123,060	161,081	130.9
合 計	4,051,514	4,512,524	111.4

(注) 1 「輸出売上」「輸入売上」「三国間売上」「国内輸送等売上」「その他」は、輸送経路による区分であります。

2 国内輸送等売上には、国内輸送に加え保管及び加温に関するサービスも含まれております。